
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott.ssa Luisella Radivo 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7645 
formazioneinsegnanti@amm.units.it 

  

 

 

Oggetto: Rettifica al Bando del “Percorso universitario e accademico di Formazione Iniziale e 
abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di I e II grado” – anno 
accademico 2024/2025. 

 

IL RETTORE 
 

Richiamato il decreto rettorale 17 febbraio 2025, n. 169, con cui è stato emanato il bando relativo 
all’attivazione del “Percorso universitario e accademico di Formazione Iniziale e 
abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di I e II grado” – anno 
accademico 2024/2025;  

Visto  il decreto ministeriale 24 febbraio 2025, n. 148, “Riserva dei posti per i percorsi di 
formazione iniziale docenti per l’a.a. 2024/2025”; 

Visto  il decreto ministeriale 24 febbraio 2025, n. 156, “Autorizzazione dei posti e modalità 
di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 
2024/2025”; 

Considerata  la necessità di rettificare le premesse e gli articoli 2, 5 e del summenzionato bando; 

 
DECRETA 

 
art. 1 –  di approvare le seguenti modifiche al bando relativo all’attivazione del “Percorso 

universitario e accademico di Formazione Iniziale e abilitazione all’insegnamento per le 
scuole secondarie di I e II grado” - anno accademico 2024/2025, emanato con il decreto 
rettorale 17 febbraio 2025, n. 169: 

- l’ultimo paragrafo della premessa del bando viene sostituito con il seguente: 
Ai sensi  dell’art. 2  del decreto ministeriale 24 febbraio 2025 n. 148 è prevista inoltre una 
riserva di posti del 45% di quelli autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU/CFA, 
per coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le 
scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, nei cinque anni precedenti di 
cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire 
l’abilitazione, e per coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 
procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n.73. Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5% è destinato ai titolari di contratti di 
docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, i 
quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione 
di 60 CFU/CFA; 

- il secondo paragrafo dell’articolo 2 viene sostituito con il seguente:  
Coloro che vogliano partecipare al Percorso 30 CFU (Allegato 2 del DPCM), riservato ai 
vincitori del concorso che non hanno l’abilitazione all’insegnamento e hanno partecipato 
alla procedura concorsuale ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del D.lgs. 59/2017 e ai 
candidati di cui al comma 4-bis dell’art. 2-ter del D.lgs. 59/2017 (coloro che hanno svolto 
servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre  



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott.ssa Luisella Radivo 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7645 
formazioneinsegnanti@amm.units.it 

  

 

 

anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la 
quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti, valutati ai sensi 
dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, nonché coloro che hanno 
sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'articolo 59, 
comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73);  

- l’ultimo paragrafo dell’articolo 5 viene sostituito con il seguente: 
Fanno parte della categoria dei soprannumerari: 
• coloro che vogliano partecipare al Percorso 30 CFU (Allegato 2 del DPCM), riservato ai 

vincitori del concorso che non hanno l’abilitazione all’insegnamento e hanno partecipato 
alla procedura concorsuale ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.lgs. 59/2017 (coloro 
che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui 
all'articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73);  

• coloro che vogliano partecipare al Percorso 30 CFU (Allegato 2 del DPCM) vincitori del 
concorso a cui partecipano ai sensi dell’art. 13, comma 2 del D.lgs. 59/2017; 

• coloro che vogliano partecipare al Percorso 36 CFU (Allegato 5 del DPCM) vincitori del 
concorso a cui partecipano ai sensi dell’art. 18–bis, comma 1, ultimo periodo del D.lgs. 
59/2017; 

 

art. 2 – per quanto non espressamente previsto da questo decreto, continuano ad applicarsi le 
disposizioni contenute nel bando di cui al decreto rettorale 17 febbraio 2025, n. 169; 

art. 3 – di incaricare l’Ufficio Post Lauream dell’esecuzione di questo provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 
 

                                                                         Il Rettore 
 F.to Prof. Roberto Di Lenarda 


		2025-02-28T15:28:00+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




